
 

 

 
           

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE NR 30  DEL 17.02.2025 
       

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 01.07.2025-
31.12.2029 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

 

IL SEGRETARIO COM.LE / RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

  
Visto il Decreto sindacale di cui all’art 109  comma 2 del D.lgs. 267/2000, con il quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzione dell’area amministrativa, finanziaria, tecnica; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 24 del 06/08/2024 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio tesoreria per il quinquennio 
2025-2029; 
 
CONSIDERATO che le precedenti procedure di manifestazione di interesse per il servizio sopra 
indicate sono andate deserte e che si rende necessario, aumentando il compenso previsto, 
procedere ad una nuova indizione della manifestazione di interesse per il periodo 01.07.2025 – 
31.12.2029 (eventualmente rinnovabili per 5 anni); 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza la consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000:  

- finalità che si intende perseguire: affidamento del servizio di tesoreria comunale;  
- oggetto del contratto: servizio di tesoreria comunale;  
- forma del contratto: stipula di regolare contratto in forma pubblica amministrativa;  
- clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia alla documentazione allegata al presente 

provvedimento;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO altresì l’art. 210 del TUEL secondo il quale l’affidamento del servizio tesoreria viene 
effettuato mediante le procedure di evidenza pubblica, con modalità che rispettino i principi di 
concorrenza.  
 
RITENUTO opportuno provvedere ad una preliminare indagine di mercato aperta 
predisponendo apposito avviso di manifestazione di interesse;  

COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Mons. Trapletti, 15 – 24060  
Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 

P.I. e C.F. 00566590162 



 

 
 
VISTO l’allegato “Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
Tesoreria Comunale per il periodo 01.07.2025-31.12.2029” ed il relativo modello per la 
presentazione dell’istanza, documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
CONSIDERATO che  con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi 
fondamentali della procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria al fine di permettere agli 
operatori economici di presentare la propria manifestazione di interesse;  
 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 
della L. 241/90 è stato individuato nel sottoscritto Dott. Panto’ Nunzio, che possiede i requisiti 
previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTO il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario approvato nella seduta 
consiliare del 20.12.2024; 
 
VISTO il PEG approvato nella seduta di Giunta comunale del 20.12.2024. 
  
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare i seguenti allegati, costituenti parte integrante del presente provvedimento: 

a) Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo 01.07.2025-31.12.2029; 
b) modello di presentazione dell’istanza 
c) schema della Convenzione di Tesoreria approvato con delibera di Consiglio Comunale  
    n. 24 del 06/08/2024 
 

2) di dare atto che con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali 
della procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria al fine di permettere agli operatori 
economici di presentare la propria manifestazione di interesse;  
 
 
5) di dare atto che l’avviso verrà pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito internet del Comune 
di Bascapè in Amministrazione Trasparente sezione “Bandi gare contratti” e nella home page 
istituzionale; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Attesta inoltre la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.L. 174/2012 ed 
articolo 183 TUEL 
 
Berzo San Fermo,  17.02.2025  
 
    IL SEGRETARIO COM.LE/RESP. SETTORE FINANZIARIO  
       Pantò Dr. Nunzio 

     
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   E ATTESTAZIONE 
COPERTURA FINANZIARA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Settore Finanziario, con la sottoestesa firma appone visto di 
regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del DLgs 267/2000 come modificato dal  D.L. 174/2012 con 
la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto, responsabile di settore, attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa che si è conclusa con l’adozione del  presente 
provvedimento. 
 
Ai sensi del comma  8  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio. 
 
Ai sensi del comma  7  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
Attesta inoltre che la spesa ha carattere  RICORRENTE 
 
 
Attestata la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi del DL 174/2012. 
 

Lì, 17.02.2025 

 

                IL SEGRETARIO COM.LE/RESP. SETTORE FINANZIARIO  
       Pantò Dr. Nunzio 

     
 

          **************** 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio addì        e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

        Il Segretario Comunale 
                 

 


